
 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                                                       Sciacca, 20/04/2023 

 

All'Albo online
 

 

Al sito web: www.icmarianorossi.edu.it 
 - Sezione Amministrazione Trasparente

 

 

Agli atti fascicolo PNRR Azione 1 ‐ Classrooms
 

  

All’interessata 
 

e, p.c al D.S.G.A. 
 

 

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE E ASSUNZIONE INCARICO DI RUP DEL PROGETTO 
“ROSSI loading ... 4.0”, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  
– Missione 4: “Istruzione e ricerca” – Componente 1  “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” –Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 – Next generation 
classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. 
CUP: F84D22005060006 - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-13319 - TITOLO 
PROGETTO: “ROSSI loading ... 4.0” 
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche  - “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/03/1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 dell’11/03/2008 

riguardante “il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione 

coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge 

finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n. 244)”; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2 del 

02/02/2009 concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle 

spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003118 - 20/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

http://www.icmarianorossi.edu.it/


 

 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni 

ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Avviso Pubblico Prot. n. 218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero 

dell’Istruzione nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next Generation Classroom”; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.3/2016;  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano “Scuola 4.0” nell'ambito 

dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

Allegato 1; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto D.M. 

218 del 08/08/2022;  

VISTA la Nota M.I.M. n. AOOGABMI-107624 del 21 dicembre 2022 recante le “Istruzioni 

operative” per l’attuazione dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003118 - 20/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

 

VISTA la Nota M.I.M. n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 

Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione 

dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera n. 16 del Consiglio d’Istituto n. 02 del 28/10/2021 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato adottato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATE la delibera n. 07 del 27/02/2023 del Collegio dei docenti, verbale n. 6, di 

approvazione/adozione del Progetto “ROSSI loading ... 4.0”;  

RICHIAMATA la delibera n. 02 del 27/02/2023 del Consiglio di Istituto, verbale n. 6, di 

approvazione/adozione del Progetto ““ROSSI loading ... 4.0”;  

RICHIAMATA la delibera n. 03 del Consiglio di Istituto del 13/01/2023, verbale n. 5, di 

approvazione del Programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 prot. n. 

46093, rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico, dott.ssa 

Paola Triolo e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR, dott.ssa Simona Montesarchio – M.I.M., che rappresenta la formale 

autorizzazione dell’avvio delle attività progettuali e contestuale autorizzazione alla 

spesa, a far data dal 17/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2301 del 21/03/2023; 

VISTA la delibera n. 09 del Consiglio di istituto n. 3 del 16/12/2021 con la quale, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è stato approvato apposito 

REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI 

LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER 

L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; 

TENUTO 

CONTO 

che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale 

inerente l’acquisto di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di 

esperti interni ed esterni;  

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”  e 

ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni” e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di possedere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile 

unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
TENUTO 

CONTO 

della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 5 della L. n. 241/90;  

NELLE MORE   dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023; 

PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innoverà la figura del RUP, con 
l’introduzione della figura di “Responsabile Unico del Progetto” come esplicitato 
all’art. 15; 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003118 - 20/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

 

decreto, 
 

 

DECRETA 
 

1. di individuare, così come previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dall’art. 5 della 
legge 241 del 7 agosto 1990, quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento), il Dirigente 
scolastico, dott.ssa Paola Triolo, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in 
ambienti innovativi di apprendimento”-NEXT GENERATION CLASSROOM, avendo la 
medesima inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con il suddetto 
incarico, e stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione quali 
quelle di cui al comma 2, dell’art.42 del codice dei contratti, né condanne, anche con sentenza 
non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del codice 
penale, ai sensi del’art.35-bis del D.Lgs.165/2001; 

 
2. di assumere, quindi, l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

Dlgs. 50/2016 e dell’art. n. 5 della Legge Legge 7 agosto 1990, n. 241  per il progetto PNRR – 
Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – 
Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi: 
 

Codice 
nazionale 

Titolo progetto Tipologia dell’Intervento Totale importo 
autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I3.2-
2022-961-

P-13319 

“ROSSI loading ... 4.0” Componente 1 – 
Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili 
nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi 
ambienti di 
apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 – 
Next Generation 
Classroom - Ambienti di 
apprendimento 
innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – 
Next Generation EU 

€. 162.240,83 F84D22005060006 

 
3. che l’incarico decorre dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 

4. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali e dai dispositivi 
richiamati in premessa; 
 
 

5. che l’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, che all’articolo 15 declina termini 
e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del 
Progetto”; 
 

6. Il Dirigente Scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà 
di rimodulare o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023. 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003118 - 20/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

 

 

 
DICHIARA INOLTRE  

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative, prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del M.I.M., 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 
Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutiva ed è pubblicato all’Albo online e sul sito 
web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima 
diffusione. 
 

Sciacca, 20/04/2023 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    Dott.ssa Paola Triolo  

 

 
 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003118 - 20/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo


		2023-04-20T15:20:58+0200
	PAOLA TRIOLO




